

Att. Folketinget.  
Fødevareudvalget  
Christiansborg.  
København K.

Fitting 19. September 2005

Vi søger hermed om foretræde for fødevareudvalget.

Da vi mener, at evalueringsrapporten vedrørende effekter af tilskudsordning for bevarings- og besøgscentre for gamle danske husdyrracer, udarbejde af genresurseudvalget i februar 2005. er mangelfuld og på nogle områder urigtige, hvad vi gerne vil gøre rede for, og da vi frygter en negativ udfald, på grund af deres konklusion.

Vi vil derfor gerne have lov til at uddybe, hvorfor vi mener, at det er vigtig, at vi fortsætter arbejdet med bevaringen af de gamle danske husdyrracer. Og at der til stadighed er muligt for offentligheden, ved selvsyn at se de gamle racer.

*Knut Hansen  
Jonna Hansen*  
Knut og Jonna Hansen  
Kirkevejen 241  
4930 Maribo  
Tlf: 54789211

*Ole Mols*  
Rose Mols  
Rose og Ole Mols  
Fittingvej 44  
6623 Vorbasse.  
Tlf: 75333806

Liste over nogle af de mangler som vi finder i rapporten:

Først må vi pointere, at vi ikke finder evalueringen svarende til de forventninger der blev sendt ved vores ansættelse, da det som er lagt vægt på ved vores ansættelse, ikke er det sammen som rapporten lægger vægt på.

Vi har hvert år indsendt besøgsrapport, men de er ikke rigtigt anført i rapporten,

Der er også blevet indsendt skema over salg af dyr, men rapporten har valgt at bruge en register som ikke angiver den rigtige antal, omsætninger er noget større.

En anden sted er antal også beskrevet til at være 550 dyr, men her har de kun tager deres egen misvisende tal for knap to år.

Rapporten skriver, at der har været for lidt vækst af de store dyr, men da vi i ansættelsen kun måtte være ejendomme på omkring 5 ha. Kan der ikke i følge miljøkravene være ret mange flere store dyr pr ha.

Rapporten har beregnet antal af avlsdyr efter dyr som vi har modtaget dyre tilskud til, men listen er også her helt forkert, desuden så går der for de store dyr flere år, inden de kommer med i registreringen for avlsdyr, f. eks går der for en hingst tre år inden den er tilskudsberettelse. Og vi har en flot hingst. Som de vældig beundrede ved besøget.

Vi kan ikke forstå, at de ikke har brugt de avls rapporter som vi har indsendt til udvalget.

Rapporten omtaler at vi ikke har leveret materiale til kryokonserveringen, i år 2002 var der ingen GRU og 2003 blev der nedsat en ny GRU, som ifølge vores viden ikke tog noget materiale ind, 2004 brugte GRU resurserne på at indsamle materiale, som var på venteliste fra tidligere år, ved andre avler. I 2005 har vi leveret både grise og tyre til kryukonserveringen.

Vi står fuldstændig uforstående overfor en underlig beregning af en samlet pris pr. besøgende, da vi ikke på noget tidspunkt, har fået indtryk af, at det var noget, som vi skulle arbejde i, da vi har fået pålagt at sørge for parkeringspladser, ordnede toiletforholde, lave gangstier, pr. voliere, vedligehold af indhegninger, huse, dyrlægekontrol, revisor m.m. og vi kan ikke se hvordan vi skulle kunne udvide med flere dyr, med kun 500.000 kr. om året. Da det også indeholder en fuldtids løn på 225.000 kr. og skat.

Rapporten skriver at vores kontakt til pressen er minimalt, det er vi ikke enig i, men vi har nok ikke været grundig nok med at fortælle, hvor tit vi har været i aviser, ugeblade, lokalt TV, landsdækkende TV og i radioen flere gange

Med hensyn til, at vores besøgende kun i begrænset omfang har fået viden om bevaringsarbejdet, ifølge evalueringen, kan vi oplyse, at mindst 90 % af vores gæster, har valgt at blive vist rund til dyrene, og har kan vi slet ikke lade være med at fortælle om vigtigheden af, at Danmark bevare de gamle racer,

Rapporten skriver om vores samarbejde centrene imellem, her må vi oplyse, at vores to centre, har haft en vældig godt samarbejde, med mange henvendelser til hinanden. Vi har brugt hinandens erfaringer, og støttet hinanden.

Grunde til at vi mener at det er godt med videreførelsen af besøgs og bevaringscenter:

Vi har i de fire år, som vi næsten har eksisteret, haft en stor antal besøgende, som har nydt at se de mange dyr, de gamle mennesker som kommer her, kan genkende dyrene fra deres barndom og da de selv havde dyr, for dem er stor forskel på vores dyr, og de dyr som ellers er i den danske landbrug i dag.

Der har være mange skoleklasser, og andre institutioner, som her har mulighed for at se rigtig dyr, og mange arter på engang, de er blevet undervist og fortalt om dyrene, samtidig med at de kan gå ud og se dem, røre ved dem, og lugte dem, få en forståelse for, hvad vores forfædre har udrettet med dyrene, og hvad udvikling vil sige, da de her kan få en virkelig oplevelse at det.

Vi mener at det for Danmark er en spørgsmål om vores fædre arv, at vi bevarer, de gamle gener, så de fortsat er at finde, og vi sammenligner det faktisk med bevaring af gamle huse, blot kan man ikke bevare levende dyr i gener i kryokonservering, da de har brug for at være med i vores miljø forandringer, for at kunne overleve. Gamle huse tager man heller ikke bare billeder af, for at kunne bygge dem op senere.

Vi mener, at vi har gjort en stor arbejde for at få flere til at gå ind i avlsarbejdet med de gamle dyreracer, vi har været med til at opstarte flere avlsforeninger, og er med i bestyrelserne, f.eks. har vi opstartet foreningen Danske Husdyr, hvor Ole har siddet i bestyrelsen i 8 år og Knut i 6 år. Og ellers er det forening for 3 Kvægracer, får og grise.

Og vi er medlemmer af de før eksisterende avlsforeninger, for heste, hunde, fjerkræ og geder. Vi gør en stor arbejde for at formidle køb og salg af de gamle dyreracer, for at holde en sund bestand ved lige, så vi har god kontakt til andre avler, som er glade for, at der er stedet hvor det korrigeres, GRU har flere gange sendt nye avler til os, for at de kunne få hjælp til at få fat i avlsdyr. GRU siger til os, at det er os som ved hvor dyrene er. Som kan købes og som er ren racet .

Med hensyn til det, at der i rapporten står vi har for lidt publikum, så ser vi sådan på det, at når vi deltager i de forskellige dyrskuer, er det også vores publikum, da tilskuerne her kan se og sammenligne dyr, og når vi er med til at arrangere de historiske dyrskuer, som er rigtig meget besøgt, er det kun de gamle husdyr racer som er tilstede.

Hvis man vælger at lukke besøgs og bevaringscentre, må man være forberedt på. At det vil betyde, stor tilbage gang for de gamle husdyrracer, da det økonomisk og arbejdsmæssig ikke er muligt at beholde så mange dyr, og have åben for publikum.